
Broj 4 Strana 1 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

SLUŽBENI GLASNIK
OPĆINE JABLANICA

broj 4/2024.

                                                      
Adresa: Pere Bilića 15, 88420 Jablanica, Tel.:+387 36 752 651, +387 36 751 300, Fa x: +387 36 753 215,www.jablanica.ba; e-mail:jabl.o@bih.net.ba 



Broj 4 Strana 2 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.



Broj 4 Strana 3 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

S A D R Ž A J
SLUŽBENOG  GLASNIKA  OPĆINE  JABLANICA

BROJ:  4/2024
Red.
br. N  A  Z  I  V  A K T A Strana

1. Odluka o donošenju Strategije prema mladima općine Jablanica za period 2024. – 
2027. godina 5

2. Strategija prema mladima općine Jablanica za period 2024. – 2027. godina 6

3. Odluka o raspisivanju javnog poziva za zakup poljoprivrednog zemljišta u 
državnom vlasništvu na području općine Jablanica 77

4. Zaključak o prihvatanju Inicijative Udruženja privrednika Jablanica 79

5. Zaključak –  uplata sredstava – „RK Turbina” Jablanica 79

6. Zaključak – uplata sredstava KUD „Prijatelji” Jablanica 80



Broj 4 Strana 4 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.



Broj 4 Strana 5 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“,  broj: 2/09, 8/16 i 
2/20) Općinsko vijeće Općine Jablanica na 40. sjednici održanoj dana 30.04.2024. godine,  donijelo je

ODLUKU
o donošenju Strategije prema mladima općine Jablanica

za period 2024. – 2027. godina

Član 1.
     Donosi se Strategija prema mladima općine Jablanica za period 2024. – 2027. godina. 

Član 2.
Sastavni dio ove Odluke je Strategija prema mladima općine Jablanica za period 2024. – 2027. godina. 

Član 3.
Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u “Službenom glasniku općine Jablanica”.

Federacija Bosne i Hercegovine                    

Hercegovačko-neretvanski kanton
        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-856-2/24-40
Jablanica, 30.04.2024.g.



Broj 4 Strana 6 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

						
 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Hercegovačko‐neretvanski kanton 

Općina Jablanica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRATEGIJA 
 PREMA MLADIMA OPĆINE JABLANICA		

ZA PERIOD 2024-2027. 

 
 

 
 

	

Decembar	2023	
 



Broj 4 Strana 7 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

2

SADRŽAJ

I. UVOD............................................................................................................................................................................. 3

1.1. METODOLOGIJA IZRADE STRATEGIJE............................................................................................................................... ..............5

II. ANALIZA POLOŽAJA I POTREBA MLADIH U OP INI JABLANICA ....................................................................................... 7

2.1. SITUACIONA ANALIZA ............................................................................................................................... .................................7
2.1.1. Op e i demografske karakteristike Op ine Jablanica sa osvrtom na mlade.................................................................7
2.1.2 Analiza stanja zapošljivosti i samozapošljivosti mladih u op ini Jablanica....................................................................8
Pravci djelovanja u oblasti zapošljavanja i samozapošljavanja........................................................................................13

2.1.3 Analiza stanja u oblasti obrazovanja i nauke .............................................................................................................. 13
Pravci djelovanja u oblasti obrazovanja ........................................................................................................................... 17

2.1.4 Analiza stanja u oblasti socijalne brige za mlade ........................................................................................................ 17
Pravci djelovanja u oblasti socijalne brige za mlade......................................................................................................... 20

2.1.5 Analiza stanja u oblasti zdravstvene zaštite mladih .................................................................................................... 20
Pravci djelovanja u oblasti zdravstvene zaštite mladih .................................................................................................... 22

2.1.6 Analiza stanja u oblasti kulture i sporta ...................................................................................................................... 22
Pravci djelovanja u oblasti kulture i sporta....................................................................................................................... 26

2.1.7 Analiza stanja u oblasti aktivizma mladih (u eš e, volontiranje, mobilnost i informiranje)........................................27
Pravci djelovanja u oblasti omladinskog aktivizma .......................................................................................................... 30

2.2. STRATEŠKO FOKUSIRANJE ............................................................................................................................... .....................32
2.2.1. SW analiza............................................................................................................................... ...............................32
2.2.2. Strateški fokusi......................................................................................................................... ...................................33

2.3. VIZIJA I STRATEŠKI CILJEVI RAZVOJA............................................................................................................................... .........35

III. PRIORITETI IMJERE ZA OSTVARENJE STRATEŠKIH CILJEVA........................................................................................... 37

3.1. PREGLED PRIORITETA I PRIPADAJU IH MJERA ZA STRATEŠKI CILJ 1. .................................................................................................... 37
3.2. PREGLED PRIORITETA I PRIPADAJU IH MJERA ZA STRATEŠKI CILJ 2. .................................................................................................... 39
3.3. PREGLED PRIORITETA I PRIPADAJU IH MJERA ZA STRATEŠKI CILJ 3. .................................................................................................... 40

IV. KLJU NI STRATEŠKI PROJEKTI ..................................................................................................................................... 42

V. USKLA ENOST SA DRUGIM RELEVANTNIM DOKUMENTIMA........................................................................................ 43

VI. INDIKATIVNI FINANSIJSKI OKVIR................................................................................................................................. 46

VII. SAŽETI PREGLED STRATEGIJE ..................................................................................................................................... 48

VIII. OKVIR ZA PROVO ENJE, PRA ENJE, IZVJEŠTAVANJE I EVALUACIJU STRATEGIJE ........................................................ 55

IX. PRILOZI: ..................................................................................................................................................................... 58

IX.1. DETALJAN PREGLED MJERA ............................................................................................................................... .......................58



Broj 4 Strana 8 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

3

I. UVOD

Pravni okvir

EU Strategijom prema
mladima za razdoblje 2019–2027

Rezolucija o Strategiji
omladinskog sektora Vije a Evrope



Broj 4 Strana 9 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

4

Evropska povelja o
u eš u mladih na lokalnom i regionalnom nivou

Zakon o mladima u Federaciji BiH

•
•
•

•
•

•
•

•

•



Broj 4 Strana 10 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

5

Zakon o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine i Uredba o
izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine

1.1. Metodologija izrade Strategije



Broj 4 Strana 11 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

6



Broj 4 Strana 12 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

7

II. ANALIZA POLOŽAJA I POTREBAMLADIH U OP INI JABLANICA

2.1. Situaciona analiza

2.1.1. Op e i demografske karakteristike Op ine Jablanica sa osvrtom namlade

   

   

Tabela 1. Pregled broja stanovnika prema popisu stanovništva iz 1991 i 2013. godine
i procjena broja stanovnika za period 2020 2022. godina

Godina 1991 2013 2020 2021 2022

Broj stanovnika

Izvor: Federalni zavod za statistiku



Broj 4 Strana 13 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

8

Godine 
Napustili op inu (broj) Doselili u op inu (broj)

M Ž Ukupno M Ž Ukupno
2017 16 30 46 10 23 33
2018 10 43 53 13 33 46
2019 20 47 67 6 22 28
2020 14 37 51 10 22 32
2021 7 25 32 10 16 26

Izvor: Op ina Jablanica

2.1.2. Analiza stanja zapošljivosti i samozapošljivosti mladih u op ini Jablanica



Broj 4 Strana 14 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

9

Starosna
struktura 2017 2018 2019 2020 2021

15-18 55 48 37 40 35
18-24 246 257 254 238 177
24-30 335 315 261 294 255
30-35 331 311 290 289 242
35-40 237 234 232 260 255
40-45 214 239 225 248 233
45-50 197 200 179 186 195
50-60 418 423 413 443 418

60+ 99 91 94 122 139
Ukupno 2132 2118 1985 2120 1949

Izvor: Federalni zavod za statistiku, 2022



Broj 4 Strana 15 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

10

Starosna
struktura

2018 2019 2020 2021
M Ž Ukupno M Ž Ukupno M Ž Ukupno M Ž Ukupno

15-18 22 26 48 20 17 37 21 19 40 25 10 35
18-24 135 122 257 126 128 254 122 116 238 87 90 177
24-30 155 160 315 115 146 261 121 173 294 102 153 255

Ukupno 312 308 620 261 291 552 264 308 572 214 253 467
Izvor: Federalni zavod za statistiku, 2022

Anketom je obuhva en broj od 105 mladih sa podru ja
Op ine Jablanica u dobi od 15 30 godina, od kojih je 57,14% žena i 42,86% muškaraca

Izvor: Analiza potreba mladih u op ini Jablanica, april 2023.

58% mladih koji su u estvovali u anketi nezaposleno,



Broj 4 Strana 16 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

11

Izvor: Analiza potreba mladih u op ini Jablanica, april 2023.

Izvor: Analiza potreba mladih u op ini Jablanica, april 2023.



Broj 4 Strana 17 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

12

Izvor: Analiza potreba mladih u op ini Jablanica, april 2023.

9%
anketiranih mladih osoba u estvovalo u volonterskim aktivnostima

Izvor: Analiza potreba mladih u op ini Jablanica, april 2023.



Broj 4 Strana 18 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

13

Pravci djelovanja u oblasti zapošljavanja i samozapošljavanja

2.1.3. Analiza stanja u oblasti obrazovanja i nauke

Predškolsko obrazovanje



Broj 4 Strana 19 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

14

Osnovno obrazovanje

Srednje obrazovanje



Broj 4 Strana 20 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

15



Broj 4 Strana 21 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

16



Broj 4 Strana 22 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

17

Pravci djelovanja u oblasti obrazovanja

2.1.4. Analiza stanja u oblasti socijalne brige za mlade



Broj 4 Strana 23 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

18



Broj 4 Strana 24 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

19



Broj 4 Strana 25 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

20

Pravci djelovanja u oblasti socijalne brige za mlade

2.1.5. Analiza stanja u oblasti zdravstvene zaštite mladih



Broj 4 Strana 26 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

21



Broj 4 Strana 27 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

22

Pravci djelovanja u oblasti zdravstvene zaštite mladih

2.1.6 Analiza stanja u oblasti kulture i sporta



Broj 4 Strana 28 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

23



Broj 4 Strana 29 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

24



Broj 4 Strana 30 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

25

Tabela 5. Izdvajanja iz Op inskog budžeta za potrebe finansiranja sportskih klubova za period 2017 2021

Naziv ustanove Iznos dotacija iz op inskog budžeta (u KM)
2017 2018 2019 2020 2021

Sportski savez op ine
Jablanica

10.000,00 10.000,00 10.000,00 25.000,00 15.000,00

FK Turbina 56.193,00 54.776,00 72.882,00 39.260,63 48.271,84
RK Turbina 22.710,00 23.133,00 23.164,00 14.020,48 24.956,63
KK Turbina 19.574,00 20.841,00 32.269,00 15.506,20 25.376,02
OK Turbina 5.072,00 5.572,00 8.989,00 5.837,20 4.906,57
KK Gazija 4.700,00 5.707,00 864,48 769,39
Ston.klub Haspin 4.700,00 3.922,00 6.680,00 3.072,48 4.898,28
Tavla klub 2.400,00 1.602,00 345,18 307,21
PSD Vilinac 3.150,00 3.350,00 2.470,00 532,22 1.894,55
Ronila ki klub Jablanica 2.200,00 2.776,00 2.520,00 543,42 1.164,45



Broj 4 Strana 31 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

26

Udruženje za sport i
rekreaciju invalida

2.400,00 2.619,00 3.254,00 701,16 759,02

MNK Pionir 4.935,00 7.665,00 14.818,00 7.982,25 11.365,96
PD Plasa 3.100,00 3.350,00 2.470,00 522,22 1.048,69
PD Prenj Glogošnica 1979 2.200,00 3.300,00 2.470,00 1.064,44 1.894,48
KES Four seasons 1.500,00 258,56 230,66

Klub diza a tegova Sidro
1.500,00 580,22 1.986,47

Strelja ki klub osoba sa
invaliditetom "Centar"
Jablanica

36,20 32,21

Šahovsi klub "Neretva "
Jablanica

174,62 621,62

Malonogometni klub
futsal „Neretva“
Jablanica

1.992,92 1.773,70

UG "Za epi i tr i" Doljani
Jablanica
UKUPNO 146.334,00 141.304,00 189.295,00 118.294,88 147.257,75

Izvor: Op ina Jablanica

Pravci djelovanja u oblasti kulture i sporta



Broj 4 Strana 32 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

27

2.1.7 Analiza stanja u oblasti aktivizmamladih (u eš e, volontiranje, mobilnost i informiranje)

•
•
•
•

•



Broj 4 Strana 33 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

28

Aktivizam

5 organizacija okuplja 232 mlade osobe

Vije e mladih



Broj 4 Strana 34 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

29

Informisanje



Broj 4 Strana 35 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

30

Pravci djelovanja u oblasti omladinskog aktivizma



Broj 4 Strana 36 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

31



Broj 4 Strana 37 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

32

2.2. Strateško fokusiranje

2.2.1. SW analiza

SNAGE SLABOSTI



Broj 4 Strana 38 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

33

PRILIKE PRIJETNJE

2.2.2. Strateški fokusi

Strateški fokus br. 1: Iskoristiti postoje e prirodne i druge resurse za smanjenje
nezaposlenosti mladih i pove anje njihove konkurentnosti na tržištu rada.



Broj 4 Strana 39 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

34

Strateški fokus br. 2: Unaprijediti kvalitet života i sigurnost mladih u lokalnoj zajednici kroz
unaprije enje stambene politike, digitalno opismenjavanje i unaprije enje kulturno
umjetni kih sadržaja, i na taj na in osigurati kvalitetnije slobodno vrijeme za mlade.

Strateški fokus br. 3: Iskoristiti postoje e organizacije mladih, lokalna udruženja i druge
organizacije, i ja ati aktivizammladih naro ito kroz prizmu volonterizma.

Strateški fokus br. 4: Iskoristiti prilike za dodatno ja anje kapaciteta lokalne uprave,
institucija i ustanova za rad sa mladima.



Broj 4 Strana 40 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

35

2.3. Vizija i strateški ciljevi razvoja

STRATEŠKI CILJ (SC) 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih.

STRATEŠKI CILJ 1

Indikator (uticaja) Polazna
vrijednost

Ciljna
vrijednost
(2027.)

Izvor

Vizija Strategije prema mladima općine Jablanica 2024-2027
 

MOJA JABLANICA - prosperitetno, inovativno, 
sigurno i održivo društvo u kojem mladi imaju 

jednake uslove razvoja i dosežu svoj puni 
potencijal. 

1. Unaprije enje kvalitete
života, ekonomske i
društvene sigurnosti mladih.

2. Ja anje aktivizma mladih.
3. Ja anje kapaciteta javne
uprave, institucija i ustanova
za efikasniji rad sa mladima.



Broj 4 Strana 41 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

36

STRATEŠKI CILJ (SC) 2. Ja anje aktivizma mladih

STRATEŠKI CILJ 2

Indikator (uticaja) Polazna
vrijednost

Ciljna
vrijednost
(2027.)

Izvor

STRATEŠKI CILJ (SC) 3. Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i ustanova za efikasniji rad sa
mladima

STRATEŠKI CILJ 3

Indikator (uticaja) Polazna
vrijednost

Ciljna
vrijednost
(2027.)

Izvor

1 Procijenjena vrijednost od strane op inske uprave jer se ranije nije vodila precizna evidencija godina starosti u esnika javnih 
rasparava 



Broj 4 Strana 42 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

37

III. PRIORITETI I MJERE ZA OSTVARENJE STRATEŠKIH CILJEVA

Tabela 6. Prioriteti grupisani po strateškim ciljevima
Strateški ciljevi Prioriteti

STRATEŠKI CILJ 1:
Unaprije enje kvalitete života,
ekonomske i društvene
sigurnosti mladih

Prioritet 1.1

Prioritet 1.2:
Prioritet 1.3:
Prioritet 1.4:
Prioritet 1.5:

STRATEŠKI CILJ 2:
Ja anje aktivizma mladih

Prioritet 2.1:
Prioritet 2.2:

STRATEŠKI CILJ 3:
Ja anje kapaciteta javne
uprave, institucija i ustanova
za efikasniji rad sa mladima.

Prioritet 3.1:

Prioritet 3.2

3.1. Pregled prioriteta i pripadaju ih mjera za strateški cilj 1.

Tabela 7. Prioriteti za strateški cilj 1 sa pripadaju im mjerama
STRATEŠKI CILJ 1: Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih

PRIORITET
Indikator
(krajnjeg)
rezultata

Polazna
vrijednost

Ciljna
vrijednost
(2027)

Izvor

Prioritet 1.1: Unaprije enje
konkurentnosti mladih na tržištu
rada
Ovaj prioritet i pripadaju e mjere u skladu su sa
ciljevima održivog razvoja: SDG8: Dostojanstven
rad i ekonomski rast

PRIPADAJU E MJERE ZA REALIZACIJU PRIORITETA 1.1.
Mjera 1.1.1. Podrška zapošljavanju mladih



Broj 4 Strana 43 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

38

Mjera 1.1.2. Ja anje poduzetni kih aktivnosti

Prioritet 1.2: Unaprije enje
stru ne osposobljenosti mladih

Ovaj prioritet i pripadaju e mjere u skladu su sa
ciljevima održivog razvoja: SDG 4:Kvalitetno
obrazovanje

PRIPADAJU E MJERE ZA REALIZACIJU PRIORITETA 1.2.
Mjera 1.2.1. Programi prekvalifikacije i dokvalifikacije u skladu sa potrebama tržišta rada

Mjera 1.2.2. Razvoj i podrška programima neformalnog obrazovanja, sticanja cjeloživotnih
kompetencija i kvalitetnih vannastavnih aktivnosti

Prioritet 1.3: Stambeno
zbrinjavanje mladih

Ovaj prioritet i pripadaju e mjere u skladu su sa
ciljevima održivog razvoja: SDG 3 Zdravlje i
blagostanje

PRIPADAJU E MJERE ZA REALIZACIJU PRIORITETA 1.3.
Mjera 1.3.1. Subvencije za riješavanje stambenog pitanja mladih

Mjera 1.3.2. Razvijanje modela stambenog zbrinjavanja mladih

Prioritet 1.4: Unaprije enje
sigurnosti i zaštitemladih

Ovaj prioritet i pripadaju e mjere u skladu su sa



Broj 4 Strana 44 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

39

ciljevima održivog razvoja: SDG 3 Zdravlje i
blagostanje I 16 – Mir, pravda i snažne
institucije

PRIPADAJU E MJERE ZA REALIZACIJU PRIORITETA 1.4.
Mjera 1.4.1. Prevencija negativnog ponašanja mladih

Mjera 1.4.2. Ja anje zdravstvene sigurnosti mladih

aktivnosti p

Prioritet 1.5: Unaprije enje
kulturno umjetni kih sadržaja

Ovaj prioritet i pripadaju e mjere u skladu su sa
ciljevima održivog razvoja: SDG 4:Kvalitetno
obrazovanje

PRIPADAJU E MJERE ZA REALIZACIJU PRIORITETA 1.5.
Mjera 1.5.1. Poboljšanje kulturnih sadržaja

Mjera 1.5.2. Razvoj umjetnosti

3.2. Pregled prioriteta i pripadaju ih mjera za strateški cilj 2.

Tabela 8 . Prioriteti za strateški cilj 2 sa pripadaju im mjerama
STRATEŠKI CILJ 2: Ja anje aktivizmamladih

PRIORITET
Indikator (krajnjeg)

rezultata
Polazna
vrijednost

Ciljna
vrijednost
(2027)

Izvor

Prioritet 2.1: Ja anje
volonterizma

Ovaj prioritet i pripadaju e mjere



Broj 4 Strana 45 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

40

u skladu su sa ciljevima održivog
razvoja: SDG 10: Smanjenje
nejaednakosti.

PRIPADAJU E MJERE ZA REALIZACIJU PRIORITETA 2.1.
Mjera 2.1.1. Afirmisanje mladih za u eš e u volonterskim aktivnostima

Mjera 2.1.2. Podrška udruženjima koje poti u volonterskih aktivnosti

Prioritet 2.2:
Umrežavanjemladih i
omladinskih organizacija
i drugih udruženja

Ovaj prioritet i pripadaju e mjere
u skladu su sa ciljevima održivog
razvoja: SDG 17: Partnerstvom do
ciljeva

PRIPADAJU E MJERE ZA REALIZACIJU PRIORITETA 2.2
Mjera 2.2.1. Poticanje razmjene i saradnje mladih

Mjera 2.2.2. Podrška umrežavanju i koordinaciji aktivnosti udruženja za mlade

3.3. Pregled prioriteta i pripadaju ih mjera za strateški cilj 3.



Broj 4 Strana 46 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

41

Tabela 9. Prioriteti za strateški cilj 3 sa pripadaju im mjerama
STRATEŠKI CILJ 3: Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i ustanova za efikasniji rad sa
mladima

PRIORITET
Indikator
(krajnjeg)
rezultata

Polazna
vrijednost

Ciljna
vrijednost
(2027)

Izvori

Prioritet 3.1: Ja anje kapaciteta
i digitalizacija lokalne uprave
za implementaciju i pra enje
realizacije politika i programa
premamladima

Ovaj prioritet i pripadaju e mjere u skladu
su sa ciljevima održivog razvoja: SDG 16:
Mir, pravda i sanžne institucije i SDG 9:
Industrija, inovacije i infrastruktura

PRIPADAJU E MJERE ZA REALIZACIJU PRIORITETA 3.1.
Mjera 3.1.1. Ja anje kapaciteta organa uprave za implementaciju i pra enje aktivnosti za mlade

Mjera 3.1.2. Digitalizacija administrativnih procesa usmjerenih prema mladima i pove anje u eš a
mladih u procesima odlu ivanja

Prioritet 3.2 Ja anje kapaciteta
ustanova i institucija za rad sa
mladima

Ovaj prioritet i pripadaju e mjere u skladu
su sa ciljevima održivog razvoja: SDG 3:
Zdravlje i blagostanje i SDG 4: kvalitetno
obrazovanje

PRIPADAJU E MJERE ZA REALIZACIJU PRIORITETA 3.2.
Mjera 3.2.1. Unaprije enje mentalnog zdravlja mladih

Mjera 3.2.2. Ja anje kapaciteta predškolskog odgoja za rad sa mladima



Broj 4 Strana 47 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

42

IV. KLJU NI STRATEŠKI PROJEKTI

Sticanje prvog radnog iskustva

Okvirna vrijednost projekta je 600.000,00 KM

Podrška omladinskim start up aktivnostima

Okvirna vrijednost projekta je 125.000,00 KM

Izgradnja zgrade za mlade

Okvirna vrijednost projekta je 1.700.000,00 KM

Digitalizacija administrativnih postupaka za jednostavnije i brže izdavanje dokumenata i
potvrda za mlade



Broj 4 Strana 48 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

43

Uspostavljanje inkluzivnog psihološkog savjetovališta za djecu mlade pri Centru za socijalni
rad”.

Okvirna vrijednost
projekta je 150.000,00 KM

V. USKLA ENOST SA DRUGIM RELEVANTNIM DOKUMENTIMA

Tabela 10. Pregled uskla enosti strategije sa relevantnim strateškim domumentima
Strateški dokument višeg nivoa Vezani strateški cilj, prioritet i/ili mjera i strategije prema

mladima op ine Jablanica
OKVIR CILJEVA ODRŽIVOG RAZVOJA ZA BIH (SDG)

Razvojni pravac: Dobra uprava i
upravljanje javnim sektorom

Akcelerator 1.1. Efikasan, otvoren,
inkluzivan i odgovoran javni sektor
Akcelerator 1.2. Vladavina prava,
sigurnost i osnovna prava

Strateški cilj 1:

Strateški cilj 2: Ja anje aktivizma mladih
.
.

Strateški cilj 3: Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i
ustanova za efikasniji rad sa mladima

.

Razvojni pravac: Pametan rast

Akcelerator 2.1. Povoljno okruženje za
poduzetništvo i inovacije
Akcelerator 2.3. Unaprije enje pristupa
i kvalitete obrazovanja i obuke

Strateški cilj 1: Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i
društvene sigurnosti mladih

.

.

Razvojni pravac: Društvo jednakih
mogu nosti

Akcelerator 3.1. Unaprije enje politike
socijalne zaštite

Strateški cilj 1: Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i
društvene sigurnosti mladih

.



Broj 4 Strana 49 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

44

Akcelerator 3.2. Aktivacija i
zapošljavanje sa fokusom na ranjive
kategorije
Akcelerator 3.3. Efektivna zdravstvena
zaštita za sve
Akcelerator 3.4. Poboljšanje
inkluzivnosti obrazovnih sistema
Akcelerator 3.5. Finansijska inkluzija

Strateški cilj 3: Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i
ustanova za efikasniji rad sa mladima

.

STRATEGIJA RAZVOJA OP INE JABLANICA 2021 2027

Strateški cilj 1: Razvijena privreda koja
se temelji na izvrsnosti obrade kamena,
razvijenog poduzetništva i turizma

Prioritet 1.2. Razviti poduzetništvo i
sektor MSP
Prioritet 1.3 Razviti turizam i
poljoprivredu u službi turizma

Strateški cilj 1: Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i
društvene sigurnosti mladih

.

.

Strateški cilj 2: Poboljšan kvalitet života
i sigurnost gra ana

Prioritet 2.1. Unaprijediti kulturni i
sportsko rekreativni sadržaja
Prioritet 2.2. Unaprijediti sigurnost i
zdravlje gra ana i djece
Prioritet 2.3. Unaprijediti pristup
obrazovanju i socijalnoj zaštiti
Prioritet 2.4. Unaprijediti ambijent
djelovanja mladih
Prioritet 2.5. Efikasnija uprava i
upravljanje lokalnim razvojem

Strateški cilj 1: Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i
društvene sigurnosti mladih

.

Strateški cilj 2: Ja anje aktivizma mladih
.
.

Strateški cilj 3: Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i
ustanova za efikasniji rad sa mladima

.

.

Strateški cilj 3: Unaprije ene
komunalne usluge, održivo upravljanje
prirodnim resursima i zaštita okoliša

Prioritet 3.1. Smanjiti negativni uticaj
otpadnih voda i vrstog otpada na
okoliš i unaprijediti stanje okoliša

Strateški cilj 2: Ja anje aktivizma mladih
.

STRATEGIJA ZA MLADE HERCEGOVA KO NERETVANSKOG KANTONA 2023 – 2028 (u postupku
usvajanja)

Strateški cilj 1: Promocija i
unaprje enje programa zapošljavanja
mladih i usmjeravanje stambene
politike za mlade

Prioritet 1.1. Mladi nakon uspješno
završenog školovanja uspješno
pronalaze prvo radno iskustvo,
obavljanje pripravni kog staža i/ili se
samozapošljavaju

Prioritet 2.2. Mladi dobivaju podršku od

Strateški cilj 1: Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i
društvene sigurnosti mladih

.

.



Broj 4 Strana 50 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

45

HNK u stambenom zbrinjavanju

Strateški cilj 2: Unaprje enje uslova za
ostvarivanje prava mladih iz oblasti
socijalne i zdravstvene zaštite

Strateški cilj 1: Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i
društvene sigurnosti mladih

Strateški cilj 3: Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i
ustanova za efikasniji rad sa mladima

.

Strateški cilj 3: Poboljšati aktivno i
kreativno slobodno vrijeme i mobilnost
mladih u sigurnom okruženju

Prioritet 3.2 Podsticanje mladih na ve u
mobilnost u društvu i postizanje
visokog nivoa sigurnosti

Strateški cilj 1: Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i
društvene sigurnosti mladih

Strateški cilj 2: Ja anje aktivizmamladih
.
.

Strateški cilj 4: Promicanje va nosti
odgojno obrazovnog sistema i kulturno
umjetni kog aktivizmamladih u cilju
doprinosa ekonomskom i društvenom
razvoju HNK

Prioritet 4.1. Unaprijediti odgojno
obrazovni sistem i nau ni razvoj na
podru ju HNK

Strateški cilj 1: Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i
društvene sigurnosti mladih

.



Broj 4 Strana 51 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

46

VI. INDIKATIVNI FINANSIJSKI OKVIR

INDIKATIVNI FINANSIJSKI OKVIR

ZA PERIOD VAŽENJA STRATEŠKOG DOKUMENTA

Oznaka strateškog cilja,
prioriteta i mjere

Struktura

finansiranja

(u%)*

Ukupno

(KM)

Budžet
institucije

(KM)

Ostali izvori

(KM) Naziv potencijalnog
izvora

Strateški cilj 1.
Unaprije enje kvalitete
života, ekonomske i
društvene sigurnosti mladih

69,77% 2.419.000,00 1.756.000,00 663.000,00



Broj 4 Strana 52 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

47

Strateški cilj 2. Ja anje
aktivizmamladih 2,16% 75.200,00 57.200,00 18.000,00

Strateški cilj 3. Ja anje
kapaciteta javne uprave,
institucija i ustanova za
efikasniji rad sa mladima

28,07% 973.000,00 800.000,00 173.000,00

Ukupno iz strateškog
dokumenta** 100% 3.467.200,00 2.613.200,00 854.000,00

PREGLED PO IZVORIMA
(iznosi u KM i procenti) ujedna iti kolone sa planiranjem

Budžetska sredstva Kreditna sredstva Ostali izvori



Broj 4 Strana 53 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

48

VII. SAŽETI PREGLED STRATEGIJE

Redni broj i oznaka NAZIV INDIKATORI I FINANSIJSKI IZVORI

1. Strateški cil

1.756.000,00 663.000,00 2.419.000,00

1.1. Prioritet

1.1.1. Mjera

1.1.2. Mjera



Broj 4 Strana 54 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

49

1.2. Prioritet

1.2.1. Mjera

1.2.2. Mjera

1.3. Prioritet

1.3.1. Mjera



Broj 4 Strana 55 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

50

1.3.2. Mjera

1.4. Prioritet

1.4.1. Mjera

1.4.2. Mjera



Broj 4 Strana 56 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

51

1.5. Prioritet

1.5.1. Mjera

1.5.2. Mjera



Broj 4 Strana 57 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

52

Redni broj i
oznaka NAZIV INDIKATORI I FINANSIJSKI IZVORI

2. Strateški cil

57.200,00 18.000,00 75.200,00

2.1. Prioritet

2.1.1. Mjera

2.1.2. Mjera

2.2. Prioritet



Broj 4 Strana 58 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

53

2.2.1. Mjera

2.2.2. Mjera

Redni broj i
oznaka NAZIV INDIKATORI I FINANSIJSKI IZVORI

3. Strateški cil

800.000,00 173.000,00 973.000,00

3.1. Prioritet



Broj 4 Strana 59 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

54

3.1.1. Mjera

3.1.2. Mjera

3.2. Prioritet

3.2.1. Mjera



Broj 4 Strana 60 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

55

3.2.2. Mjera

VIII. OKVIR ZA PROVO ENJE, PRA ENJE, IZVJEŠTAVANJE I
EVALUACIJU STRATEGIJE



Broj 4 Strana 61 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

56

Implementacija (provo enje) strategije

tijelo za poslove razvojnog planiranja i upravljanja razvojem

Pra enje i izvještavanje



Broj 4 Strana 62 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

57

Evaluacija



Broj 4 Strana 63 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

58

IX. PRILOZI:

IX.1. Detaljan pregled mjera

STRATEŠKI CILJ 1
Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih

Veza sa strateškim ciljem 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih

Prioritet 1.1. Unaprije enje konkurentnosti mladih na tržištu rada

Nazivmjere 1.1.1. Podrška zapošljavanju mladih

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

:

Klju ni strateški projekti Najmanje 10 mladih sa SSS i KV su stekli prvo radno iskustvo na godišnjem nivou
Najmanje 10 mladih sa VSŠ i VSS su stekli prvo radno iskustvo na godišnjem nivou

Indikatori za pra enje
rezultatamjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta

Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe



Broj 4 Strana 64 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

59

Veza sa strateškim ciljem 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnostimladih

Prioritet 1.1. Unaprije enje konkurentnostimladih na tržištu rada

Naziv mjere 1.1.2. Ja anje poduzetni kih aktivnosti

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

:

Klju ni strateški projekti

1.1.2.1. Podrška omladinskim start up aktivnostima

registrovano najmanje 18 malih biznisa koje vode mladi

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosiocimjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnostimladih

Prioritet 1.2. Unaprije enje stru ne osposobljenostimladih

Naziv mjere 1.2.1. Programi prekvalifikacije i dokvalifikacije u skladu sa potrebama
tržišta rada

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja



Broj 4 Strana 65 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

60

Klju ni strateški projekti Nema

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih

Prioritet 1.2. Unaprije enje stru ne osposobljenosti mladih

Naziv mjere 1.2.2. Razvoj i podrška programima neformalnog obrazovanja, sticanja
cjeloživotnih kompetencija i kvalitetnih vannastavnih aktivnosti

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti Nije primjenljivo

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta

Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima



Broj 4 Strana 66 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

61

finansiranja

Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere ,

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih

Prioritet 1.3. Stambeno zbrinjavanje mladih

Naziv mjere 1.3.1. Subvencije za riješavanje stambenog pitanja mladih

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti Nije primjenljivo

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih

Prioritet 1.3. Stambeno zbrinjavanje mladih

Naziv mjere 1.3.2. Razvijanje modela stambenog zbrinjavanja mladih



Broj 4 Strana 67 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

62

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti
Do kraja 2026.g. izrašena projektno tehni ka dokumentacija za izgradnju zgrade
Do kraja 2027.g. izgra eno najmanje 20% objekta u odnosu na projekat

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih

Prioritet 1.4. Unaprije enje sigurnosti i zaštite mladih

Naziv mjere 1.4.1. Prevencija negativnog ponašanja mladih

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti Nema

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***



Broj 4 Strana 68 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

63

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih

Prioritet 1.4. Unaprije enje sigurnosti i zaštite mladih

Naziv mjere 1.4.2. Ja anje zdravstvene sigurnosti mladih

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti Nema

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih



Broj 4 Strana 69 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

64

Prioritet 1.5. Unaprije enje kulturno umjetni kih sadržaja

Naziv mjere 1.5.1. Poboljšanje kulturnih sadržaja

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti Nema

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta

Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 1. Unaprije enje kvalitete života, ekonomske i društvene sigurnosti mladih

Prioritet 1.5. Unaprije enje kulturno umjetni kih sadržaja

Naziv mjere 1.5.2. Razvoj umjetnosti

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti

Indikatori za pra enje Indikatori Polazne Ciljne



Broj 4 Strana 70 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

65

rezultata mjere (izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata) vrijednosti** vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

STRATEŠKI CILJ 2
Ja anje aktivizma mladih

Veza sa strateškim ciljem 2. Ja anje aktivizmamladih

Prioritet 2.1. Ja anje volonterizma

Naziv mjere 2.1.1. Afirmisanje mladih za u eš e u volonterskim aktivnostima

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti Nema

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta

Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije



Broj 4 Strana 71 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

66

mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 2. Ja anje aktivizmamladih

Prioritet 2.1. Ja anje volonterizma

Naziv mjere 2.1.2. Podrška udruženjima koje poti u volonterskih aktivnosti

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti Nema

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 2. Ja anje aktivizmamladih

Prioritet 2.1. Umrežavanjemladih i omladinskih organizacija i drugih udruženja

Naziv mjere 2.2.1. Poticanje razmjena i saradnje mladih

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja



Broj 4 Strana 72 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

67

Klju ni strateški projekti Nema

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 2. Ja anje aktivizma mladih

Prioritet 2.2. Unaprijediti sigurnost i zdravlja gra ana i djece

Naziv mjere 2.2.2. Podrška umrežavanju i koordinaciji aktivnosti udruženja za mlade

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti Nije primjenljivo

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta

Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere



Broj 4 Strana 73 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

68

Nosioci mjere

Ciljne grupe

STRATEŠKI CILJ 3
Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i ustanova za efikasniji rad sa mladima

Veza sa strateškim ciljem 3. Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i ustanova za efikasniji rad sa
mladima

Prioritet 3.1. Ja anje kapaciteta i digitalizacija lokalne uprave za implementaciju i
pra enje realizacije politika i programa premamladima

Naziv mjere 3.1.1. Ja anje kapaciteta organa uprave za implementaciju i pra enje
aktivnosti za mlade

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

:

Klju ni strateški projekti Nema

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 3. Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i ustanova za efikasniji rad sa
mladima

Prioritet 3.1. Ja anje kapaciteta i digitalizacija lokalne uprave za implementaciju i
pra enje realizacije politika i programa premamladima

Naziv mjere 3.1.2. Digitalizacija administrativnih procesa usmjerenih premamladima i
pove anje u eš a mladih u procesima odlu ivanja



Broj 4 Strana 74 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

69

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti
O ekivani rezultat:

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta
Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 3. Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i ustanova za efikasniji rad sa
mladima

Prioritet 3.2. Ja anje kapaciteta ustanova i institucija za rad sa mladima

Naziv mjere 3.2.1. Unaprije enje mentalnog zdravlja mladih

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja



Broj 4 Strana 75 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

70

Klju ni strateški projekti O ekivani izlazni rezultat:

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta

Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe

Veza sa strateškim ciljem 3. Ja anje kapaciteta javne uprave, institucija i ustanova za efikasniji rad sa
mladima

Prioritet 3.2. Ja anje kapaciteta ustanova i institucija za rad sa mladima

Naziv mjere 3.2.2. Ja anje kapaciteta predškolskog odgoja za rad sa mladima

Opis mjere sa okvirnim
podru jima djelovanja

Klju ni strateški projekti Nije primjenljivo

Indikatori za pra enje
rezultata mjere

Indikatori
(izlaznog rezultata i krajnjeg rezultata)

Polazne
vrijednosti**

Ciljne
vrijednosti***



Broj 4 Strana 76 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Strategija prema mladima Op ine Jablanica 2024 2027

71

Razvojni efekat i doprinos
mjere ostvarenju prioriteta

Indikativna finansijska
konstrukcija sa izvorima
finansiranja
Period implementacije
mjere
Institucija odgovorna za
koordinaciju
implementacije mjere

Nosioci mjere

Ciljne grupe



Broj 4 Strana 77 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

 Na osnovu člana 51. stav 2 Zakona o poljoprivrednom zemljištu Hercegovačko- neretvanskog kantona 
(„Službene novine HNK“, broj: 8/13 i 9/21) i člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik Općine 
Jablanica”, broj 2/09,8/16 i 2/20), Općinsko vijeće Jablanica na 40. sjednici održanoj dana 30.04.2024. godine,  
d o n o s i 

ODLUKU
O RASPISIVANJU  JAVNOG POZIVA   ZA  ZAKUP  POLJOPRIVREDNOG  ZEMLJIŠTA U  

DRŽAVNOM  VLASNIŠTVU  NA  PODRUČJU  OPĆINE  JABLANICA

I
Raspisuje se Javni poziv za zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države na području općine 

Jablanica koje je Programom gospodarenja poljoprivrednim zemljištem u državnom vlasništvu za područje 
općine Jablanica, („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 3/24), predviđeno za zakup.

II
Javni poziv će se provesti za davanje u zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države na području 

općine Jablanica za sljedeće zemljište:
1. U K.O Risovac zemljište označeno kao k.č. broj 406, ukupne površine 655 m², upisano u PL 96,
2. U K.O Risovac zemljište označeno kao k.č. broj 469, ukupne površine 2332 m², upisano u PL 96,
3. U K.O. Risovac zemljište označeno kao k.č. broj 1736, ukupne površine 826 m², upisano u PL 96,
4. U K.O. Risovac zemljište označeno kao k.č. broj 2032, ukupne površine 3079 m², upisano u PL 96,
5. U K.O. Dobrigošće zemljište označeno kao k.č. broj 410, ukupne površine 1240 m² upisano uPL 65.
6. U K.O. Donja Jablanica zemljište označeno kao k.č. broj 1156, ukupne površine 798 m² upisano u PL 

208   
7. U K.O. Doljani zemljište označeno kao k.č. broj 1118, ukupne površine 3071 m² upisano u PL 76
8. U K.O. Doljani zemljište označeno kao k.č. broj 3298, ukupne površine 1837 m² upisano u PL 76
9. U K.O. Doljani zemljište označeno kao k.č. broj 1116, ukupne površine 912 m² upisano u PL 76
10. U K.O. Lug zemljište označeno kao k.č. broj 450, ukupne površine 709 m² upisano u PL 231
12. U K.O. Dragan selo zemljište označeno kao k.č.broj 2035, ukupne površine 1606 m²                    
upisano u PL 354
13.  U K.O. Mrakovo zemljište označeno kao k.č. broj 764/2, ukupne površine 3331 m² upisano u PL 53
14.  U K.O. Mrakovo zemljište označeno kao k.č. broj 765/2, ukupne površine 1144 m² upisano u PL 53

III
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 1. daje se u zakup  na rok od 5 (pet) 

godina za proizvodnju povrća i žitarica.
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 2. daje se u zakup  na rok od 5 (pet) 

godina za proizvodnju ljekovitog bilja.
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 3. daje se u zakup na rok od 5 (pet) 

godina za proizvodnju ljekovitog bilja.
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 4. daje se u zakup na rok od 5 (pet) 

godina za proizvodnju povrća i žitarica.
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 5. daje se u zakup na rok od 5 (pet) 

godina za proizvodnju ljekovitog bilja.
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 6. daje se u zakup na rok od 10 

(deset) godina za podizanje višegodišnjih nasada voća.
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 7. daje se u zakup  na rok od 5 (pet) 

godina za proizvodnju povrća.
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 8. daje se u zakup na rok od 10 

(deset) godina za podizanje višegodišnjih nasada voća.
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 9. daje se u zakup na rok od 10 (deset) 

godina za podizanje višegodišnjih nasada voća
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 10. daje se u zakup  na rok od 5 (pet) 

godina za proizvodnju povrća.
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 11. daje se u zakup  na rok od 5 (pet) 

godina za proizvodnju povrća.



Broj 4 Strana 78 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 12. daje se u zakup na rok od 10 
(deset) godina za podizanje višegodišnjih nasada voća.

Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 13. daje se u zakup na rok od 10 
(deset) godina za podizanje višegodišnjih nasada voća.

Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 14. daje se u zakup na rok od 10 
(deset) godina za podizanje višegodišnjih nasada voća.
                                                     

 IV
 Pravo učešća na ovom Javnom pozivu imaju sve pravne i fizičke osobe koje su upisane u Registar 
poljoprivrednih gazdinstava i klijenata u općini Jablanica.

V
 Javni poziv će se provesti prikupljanjem pisanih prijava.

VI
Pravo prvenstva zakupa imaju fizičke i pravne osobe koje se jave na Javni poziv, a već su bili korisnici 

poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini, kao i korisnici koji imaju ugovore o korištenju poljoprivrednog 
zemljišta čija pravna valjanost nije potvrđena od strane nadležnog pravobranilaštva, a predmetno zemljište 
koriste za poljoprivrednu proizvodnju, ukoliko je Programom gospodarenja poljoprivrednim zemljištem u 
državnoj svojini predviđeno za davanje u zakup, odnosno osobe iz  člana 71. stav 8. Zakona o poljoprivrednom 
zemljištu HNK („Službene  novine HNK“, broj: 8/13 i 9/21).

U koliko se na Javni poziv ne prijave osobe na koje se odnosi predhodna odredba, red prvenstva zakupa 
se utvrđuje sljedećim redosljedom:

a) pravni sljedbenik bivšeg korisnika poljoprivrednog zemljišta u društvenom vlasništvu predmetnih 
čestica koje se daju pod zakup,

b)  pravna ili fizička osoba koja je vlasnik sisitema za navodnjavanje i odvodnju, ribnjaka ili drugih 
privrednih objekata koji se nalaze na poljoprivrednom zemljištu koje je predmet zakupa,

c)  pravna osoba registrovana za bavljenje poljoprivrednom djelatnošću,
d) nositelj porodičnog poljoprivrednog gazdinstva koji ostvaruje prava iz radnog odnosa radom u 

poljoprivredi na vlastitom imanju i upisan je u Registar poljoprivrednih gazdinstava, a ima prebivalište na 
području jedinice lokalne samouprave na čijem teritoriju se nalazi zemljište čije ustupanje putem zakupa je 
predmet javnog poziva,

e) nositelj porodičnog poljoprivrednog gazdinstva koji ostvaruje prava iz radnog odnosa radom izvan 
poljoprivrednog gazdinstva, a poljoprivrednu djelatnost obavlja kao dopunsku djelatnost na vlastitom imanju 
i upisan je u Registar poljoprivrednih gazdinstava i ima prebivalište na području jedinice lokalne samouprave 
na čijem teritoriju se nalazi zemljište koje je predmet javnog poziva.

Ukoliko bodovanjem navedenih kriterija dva ili više ponuditelja dobiju isti broj bodova na istoj 
katastarskoj čestici pravo prvenstva ima ponuditelj koji ponudi najvišu cijenu.

VII
 Početna cijena na Javnom pozivu za dugogodišnji zakup poljoprivrednog zemljišta utvrđuje se prema 
vrijednostima navedenim u članu 6. Pravilnika o uslovima i načinu korištenja sredstava ostvarenih od zamjene, 
zakupa i koncesije poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države („Službene novine Federacije BiH“, broj: 
78/09), do stupanja na snagu Pravilnika o uslovima, načinu prikupljanja i raspodjele sredstava ostvarenih od 
korištenja poljoprivrednog zemljišta u Hercegovačko-neretvanskom kantonu i to za:

 - Zemljište iz tačke II pod rednim brojem 1.,2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13. i 14 iznosi 100,00 
KM po ha godišnje.

VIII
 Ugovor o zakupu poljoprivrednog zemljišta, na osnovu provedenog Javnog poziva utvrđenog ovom 
Odlukom, kao i odluke Općinskog vijeća Jablanica o izboru najpovoljnije ponude, zaključit će sa najpovoljnijim 
ponuditeljem Općinski načelnik.

IX
Postupak po Javnom pozivu za zakup poljoprivrednog zemljišta provest će komisija koju će imenovati 

Općinski načelnik.



Broj 4 Strana 79 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

X
Rok za podnošenje prijava na Javni poziv je 15 dana od dana objavljivanja Javnog poziva na oglasnoj 

ploči općine Jablanica, web stranici općine Jablanica.
O rezultatima Javnog poziva kandidati će biti obavješteni u roku od 8 dana od donošenja Odluke o 

odabiru najpovoljnije ponude.

XI
Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku općine Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-856-1/24-40
Jablanica, 30.04.2024.g.

***

Na osnovu  člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica», broj: 2/09, 8/16 i 
2/20), Općinsko vijeće općine Jablanica, na 40. sjednici održanoj dana 30.04.2024. godine,  d o n i j e l o   j e  

Z A K LJ U Č A K 

Član 1.
Općinsko vijeće Općine Jablanica prihvata Inicijativu Udruženja privrednika Jablanica za izmjenu 

Odluke o radnom vremenu trgovačkih, ugostiteljskih, obrtničkih i srodnih radnji i djelatnosti na području 
općine Jablanica (“Službeni glasnik Općine Jablanica”, broj: 11/23) na način da traži od Općinskog načelnika 
i nadležne službe da za narednu sjednicu Općinskog vijeća predlože izmjene pomenute Odluke kojom bi bio 
omogućen rad nedjeljom trgovačkih radnji a sve do donošenja federalnog Zakona o unutrašnjoj trgovini kojim 
će biti detaljno propisano radno vrijeme u pomenutim oblastima.

Član 2.
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u „Službenom glasniku Općine 
Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-856-3/24-40
Jablanica, 30.04.2024.g.

***

 Na osnovu člana 60. Zakona o budžetima u FBiH („Službene novine FBiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 
8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), člana 15. Zakona o načelima lokalne samouprave u 
FBiH („Službene novine FBiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 41. Statuta Općine Jablanica (“Službeni glasnik 
Općine Jablanica”, broj: 2/09, 8/16 i 2/20),  i člana 17. Odluke  o izvršenju Budžeta  općine Jablanica za 2024. 
godinu („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 11/23), a po prijedlogu nadležne službe, Općinski načelnik  
d o n o s i

Z A K LJ U Č A K

I
Odobrava se izdvajanje sredstava iz Tekuće rezerve Budžeta Općine Jablanica za 2024. godinu u 

iznosu od 700,00 KM.
Sredstva se odobravaju Rukometnom klubu „Turbina“ Jablanica na ime pomoći u funkcionisanju 

kluba.



Broj 4 Strana 80 Službeni glasnik općine Jablanica 3. maj 2024.

II
Sredstva iz stava I ovog Zaključka izdvajaju se sa konta 999999 – Tekuća rezerva i alociraju na konto 

614324 – Transfer za sport. 

III
Rukometni klub „Turbina“ Jablanica je dužan dostaviti izvještaj o utrošku sredstava sa pratećim 

računima po završetku aktivnosti, a najkasnije do kraja kalendarske godine.

IV
Za realizaciju ovog zaključka zadužuje se Služba  za  lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije 

i trezor. 
V

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine 
Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-11-687-1/24
Jablanica, 16.04.2024

***

Na osnovu člana 60. Zakona o budžetima u FBiH („Službene novine FBiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 
8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), člana 15. Zakona o načelima lokalne samouprave u 
FBiH („Službene novine FBiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 41. Statuta Općine Jablanica (“Službeni glasnik 
Općine Jablanica”, broj: 2/09, 8/16 i 2/20),  i člana 17. Odluke  o izvršenju Budžeta  općine Jablanica za 2024. 
godinu („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 11/23), a po prijedlogu nadležne službe, Općinski načelnik  
d o n o s i

Z A K LJ U Č A K

I
Odobrava se izdvajanje sredstava iz Tekuće rezerve Budžeta Općine Jablanica za 2024. godinu u 

iznosu od 1.000,00 KM.
Sredstva se odobravaju Udruženju građana KUD „Prijatelji“ Jablanica na ime pomoći u organizaciji 

Prvomajske budilice 2024. godine.

II
Sredstva iz stava I ovog Zaključka izdvajaju se sa konta 999999 – Tekuća rezerva i alociraju na konto 

614320 – Ostali tekući transferi neprofitnim organizacijama. 

III
Za realizaciju ovog zaključka zadužuje se Služba  za  lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije 

i trezor. 

IV
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine 

Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-11-890-1/24
Jablanica, 30.04.2024


